Дело №1-20/2025

УИД:22RS0029-01-2025-000062-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 13 февраля 2025 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А., 

при секретаре Новиковой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокурора Кулундинского района Панкратова В.А.,

защитника Рау М.Е., представившей удостоверение адвоката Адвокатской палаты Алтайского края №№№№ и ордер №№№№,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,, /// года рождения, уроженца *** гражданина +++, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего кочегаром МУП «Профтепло», зарегистрированного и проживающего по адресу: -----, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

/// около 12 часов 30 минут у ФИО1, находившегося дома по адресу: -----, возник преступный умысел, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), путем сбора дикорастущей конопли в крупном размере, включенного на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» без цели сбыта, для последующего личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере без цели сбыта, от своего дома по вышеуказанному адресу проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 280 метров в восточном направлении от территории домовладения, расположенного по адресу: -----, где в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 55 минут руками нарвал, в принесенный с собой пакет, верхушечные части и листья дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 250 граммов, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, после чего положил пакет с приобретенным веществом под куртку, надетую на нем и пешком направился в сторону своего дома на -----.

После этого, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, /// в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 40 минут стал незаконно хранить при себе наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 250 граммов, незаконно приобретенное им в указанном месте в указанное время, передвигаясь от участка местности, расположенного на расстоянии 280 метров, в восточном направлении от территории домовладения, расположенного по адресу: -----, до участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от усадьбы жилого дома расположенного по адресу: -----, где его незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции в 13 часов 40 минут. В последующем, /// в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от усадьбы жилого дома по адресу: -----, незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 250 граммов, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 250 граммов с момента его незаконного приобретения в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 40 минут ///, до момента пресечения его действий сотрудниками полиции.

Разрешения на приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 250 граммов, в крупном размере, ФИО1 не имел.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, однако, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе следствия, следует, что /// года около 12 часов 30 мин. он находился дома и решил употребить наркотические средства, а именно дикорастущую коноплю. Ему было известно, что вблизи территории фермы в с. Кротовка, Кулундинского района имеется очаг произрастания дикорастущей конопли, поэтому он решил пойди туда, с собой взял пустой белый полимерный пакет, который убрал в карман. Дойдя до места произрастания конопли вблизи территории фермы, около 12 часов 50 минут ///, он увидел очаг произрастания конопли. Собрал половину пакета верхушечных частей дикорастущей конопли, спрятал его под куртку, и пошел к своему месту проживания. Находясь на трассе около 400 метров от крайнего дома по ул. Нефтяников, с. Кулунда, мимо него проехал автомобиль «Лада Веста» черного цвета, затем остановился, из салона вылез сотрудник полиции в форменной одежде, который подошел и представился. После чего спросил, что он несет под курткой. Он занервничал, так как понимал, что будет задержан. В этот момент он достал из-под куртки пакет с коноплей и разорвал его, рассыпав некоторое его содержимое по трассе. Сотрудник полиции потребовал прекратить и оставаться на месте, взяв его за руку. Но он пытался вырваться, чтобы избежать задержания. Сотрудник полиции позвонил в дежурную часть и сообщил о задержании. Через время приехал следователь и неизвестные ему мужчины, которых представили, как понятых. В ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции с трассы был изъят пакет с веществом растительного происхождения, который он порвал и выкинул, а также изъято рассыпанное им по трассе вещество растительного происхождения. Все было изъято и помещено в белый полимерный пакет №1, горловина которого была перевязана и опечатана. У него были изъяты варежки, находящиеся при нем, которые также упакованы в белый полимерный пакет. Затем он был доставлен в отдел полиции, где у него были отобраны смывы с кистей рук ватными тампонами, смоченным в спиртосодержащей жидкости, которые были помещены в полиэтиленовые пакеты № 1 (контрольно-ватный тампон), № 2 (смывы с кистей его рук) и опечатаны. Он был также направлен в кабинет нарколога КГБУЗ «Кулундинская ЦРБ» для медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Зависимости в употреблении наркотических средств не имеет. Разрешения на приобретение, хранение и перевозку растений, содержащих наркотические средства, у него нет (л.д. 29-31; 80-81). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 добровольно указал на участок местности, расположенный на расстоянии 280 метров, в восточном направлении от территории домовладения, расположенного по -----, и пояснил, что /// около 12 часов 50 минут он прибыл на данный участок местности с целью нарвать верхушечные части дикорастущей конопли, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. /// в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут на данном участке местности он собственноручно нарвал дикорастущую коноплю, которую поместил в принесенный с собой полимерный пакет и стал хранить при себе до того момента, пока не изъяли ее сотрудники полиции. На момент проверки показаний на месте, на проверяемом участке местности имеются очаги произрастания дикорастущей конопли. Далее, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от усадьбы ----- и пояснил, что /// около 13 часов 10 минут он вместе с пакетом, в котором находилась дикорастущая конопля, был задержан сотрудниками полиции (л.д. 41-45). 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния, кроме признательных показаний ФИО1 подтверждается также показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и иными материалами уголовного дела

Свидетель БЮН пояснил, что /// его и еще одного мужчину пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия. Местом осмотра являлся участок автодороги, расположенный в 400 метрах в северо-западном направлении от усадьбы жилого дома расположенного по адресу: -----. Приехав на место, он увидел стоящего на дороге мужчину, на поверхности дороги лежал порванный пакет белого цвета. Мужчина представился как ФИО1 Сотрудниками полиции был задан вопрос ФИО1, что за пакет на дороге и чье это вещество растительного происхождения рассыпанное по проезжей части. ФИО1 ответил, что данный пакет с веществом растительного происхождения принадлежит ему, что он его порвал при остановке его сотрудником полиции, чтобы скрыть совершенное им преступление. Также в присутствии его, и второго незаинтересованного мужчины, ФИО1, пояснил, что данное вещество растительного происхождения является дикорастущей коноплей, которая принадлежит ему. Коноплю, он приобрел путем сбора в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут ///, на участке местности расположенном около -----, где имеются одиноко растущие кусты конопли, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. Сотрудниками полиции данный пакет и вещество растительного происхождения было собрано и изъято (л.д. 48-49).

Свидетель МРА пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Кулундинский». /// он около 13 часов 10 минут на служебном автомобиле проезжал от с. Кротовка в направлении -----. В это время заметил идущего вдоль трассы мужчину, которого знает, как ФИО1, ранее судимого за преступление, предусмотренное ст. 228 УК РФ. Ему сразу бросилось в глаза, что из-под куртки данного гражданина выделялся какой-то предмет. Он решил остановиться для проверки. Подойдя к нему представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение. После чего спросил переносит ли он что то запрещенное в гражданском обороте РФ вещества либо предметы. На его вопрос ФИО1 заметно занервничал, после чего достал из-под куртки полимерный пакет белого цвета и порвав его, кинул на проезжую часть, рассыпав по дороге все содержимое. Он увидел, что в пакете находилось вещество растительного происхождения схожее с частями дикорастущей конопли (марихуаны). Он предъявил ФИО1 законное требование пройти в служебный автомобиль и перестать разбрасывать вещество растительного происхождения по проезжей части, но ФИО1 его требование проигнорировал, стал пытаться дальше по трассе раскидать вещество растительного происхождения. В 13 часов 13 минут /// им было сообщено о факте задержания в дежурную часть МО МВД России «Кулундинский». Через время приехали сотрудники полиции которые зафиксировали факт, провели осмотр места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия, на вопросы: «Чем является данное вещество растительного происхождения, кому оно принадлежит?» «Где он приобрел данное вещество растительного происхождения», ФИО1 пояснил, что данный пакет с веществом растительного происхождения принадлежит ему, что он его порвал, чтобы скрыть совершенное им преступление. Также пояснил, что данное вещество растительного происхождения является дикорастущей коноплей, которая принадлежит ему. Коноплю, он приобрел путем сбора в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут ///, на участке местности расположенном около с. Кротовка, Кулундинского района, Алтайского края, где имеются одиноко растущие кусты конопли, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. Как далее пояснил ФИО1, он нарвал дикорастущую коноплю в пакет принесенный с собой из дома, после поместил пакет под куртку, и направлялся в сторону дома, где планировал ее хранить. После этого пакет и вещество растительного происхождения было собрано и изъято (л.д. 51-52).

Согласно протокола осмотра места происшествия /// в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 30 минут на участке местности в 400 метрах в северо-западном направлении от усадьбы жилого дома расположенного по адресу: -----, на дороге с участием ФИО1 обнаружено и изъято вещество растительного происхождения (л.д. 4-8).

/// в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в служебном кабинете № 21 МО МВД России «Кулундинский» по адресу: -----, у ФИО1 отобраны смывы с кистей рук (л.д. 11-15).

Согласно заключений химических судебных экспертиз: - №№№№ от ///, вещество представленное на исследование в пакете №№№№, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 250 грамм. На рукавицах, представленных на исследование в пакете №№№№, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (л.д. 55-59); - №№№№ от ///, на ватном диске, представленном на исследование в пакете № 2, в следовых количествах обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли: каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишного масла). На ватном тампоне, представленном на исследование в пакете № 1, наркотически активных компонентов, характерных для растения рода Конопля, не обнаружено (л.д. 63-66).

Из протокола осмотра предметов от /// следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения в виде частей растения коричневого цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 250 грамм; пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находится одна пара рукавиц, из материала черного цвета; бумажные бирки с пояснительными надписями от первоначальных упаковок пакетов (пакет №1); пакет с ватным диском белого цвета, контрольный ватный тампон, на котором каннабиноидные компоненты (каннабинол, тетрагидроканнабинол, каннабидиол) (пакет №2); пакет из прозрачного полимерного материала с ватным диском со следами загрязнения, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, на котором обнаружен в следовых количествах комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол (пакет №3) (л.д. 34-37).

Актом медицинского освидетельствования от /// №№№№ у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.18). 

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования №№№№ установлено, что у ФИО1, /// года рождения, на уровне предела обнаружения используемого метода обнаружены метаболит тетрагидроканнабинола (л.д. 19). 

Проанализировав представленные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении изложенного выше преступления, полностью доказанной.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 подтвержденных протоколом проверки показаний на месте, указавшим на место сбора и место хранения наркотического средства – каннабис (марихуана), его вина подтверждается последовательными показаниями свидетелей БЮН, МРА, подтвердивших факт своего участия при осмотре места происшествия и изъятии наркотических средств. Показания свидетелей не содержат противоречий, согласуются, как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, объективно подтверждаются письменными материалами дела, дополняют и уточняют друг друга, поэтому суд признает их достоверными. Оснований для оговора указанными свидетелями подсудимого нет. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами дела: протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся согласно заключению экспертизы №№№№ от /// каннабисом (марихуаной) массой в высушенном состоянии 250 грамм, протоколом осмотра предметов. Также его вина подтверждается экспертизой №№№№ от ///, согласно которой, на смывах с рук ФИО1, произведенного в момент его задержания обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли: каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишного масла), а также другими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, и в совокупности достаточны для выводов суда о признании ФИО1 виновным в инкриминируемом ему преступлении. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Материалами дела ФИО1 характеризуется положительно.

Согласно заключению комплексной судебной психиатрической и наркологической экспертизы №№№№ от ///, ФИО1 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо психическим заболеванием, психическим расстройством не страдал и не страдает (МКБ-10 Z00). В момент совершения инкриминируемого ему деяния, в настоящее время способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания, а также лично осуществлять свои процессуальные права. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В момент совершения преступления, в настоящее время обнаруживал и обнаруживает психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением каннабиноидов. Эпизодическое употребление. В лечении не нуждается. Нуждается в наблюдении у врача-нарколога по месту жительства. (л.д. 70-74) 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие наступления тяжких последствий, суд признает и учитывает в качестве, смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1 дают суду основание, назначить ему наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, и сделать вывод о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, назначив в соответствии со ст. 73 УК РФ условное осуждение.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований, для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг адвоката на стадии предварительного расследования в размере 8304 рубля не подлежат взысканию с ФИО1, поскольку он отказывался от услуг защитника, но отказ не был принят следователем (л.д. 23-24). 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни и время установленные ею.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от уплаты в доход федерального бюджета, понесенных на стадии предварительного расследования, процессуальных издержек по выплате вознаграждения адвокату в размере 8304 (восемь тысяч триста четыре рубля) 00 копеек.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 250 грамм, пару рукавиц (пакет №1), ватный тампон и контрольный ватный тампон уничтожить (пакет №2, 3). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления. 

Председательствующий О.А. Клименко